Empresa Maranhense de Administração Portuária-EMAP | Porto do Itaqui | São Luís | Maranhão | Brasil                 AUTORIDADE PORTUÁRIA
Av. dos Portugueses s/nº | CEP 65085-370 | Tel.: +55 (98) 3216-6531 | Fax: 3216-6028
csl@emap.ma.gov.br | emap.ma.gov.br

Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014 /2017 – EMAP

 O Pregoeiro da Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP, nos termos do subitem 4.1
do Edital, torna público aos interessados RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela empresa
SOFHAR, sobre o Edital da Licitação Pública do Pregão Eletrônico Nº 014/2017 – EMAP, cujo objeto é a

contratação de empresa para fornecimento de 700 licenças de uso de software de conteúdo de e-mail
(AntiSpan), incluído instalação, treinamento, suporte e configuração, pelo período de 36 meses.

PERGUNTAS:

Com relação ao treinamento, poderá ser executado de forma remota, on line?
Qual a carga horária mínima total e diária?

RESPOSTAS EMAP:

1) O treinamento poderá ser executado de forma remota.
2) Carga horaria de 4 horas diárias, totalizando 40 horas de carga horaria total .

São Luís/MA, 17 de julho de 2017.

João Luís Diniz Nogueira
Pregoeiro da CSL/EMAP